CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIO DE INGRESSO
Privacidade  - Termos

Fica estabelecido que os empregados contratados a partir de 01.11.2025, durante o período de experiência de até
90 (noventa) dias, farão jus a um Salário de Ingresso de, no mínimo, equivalente a R$ 1.819,40 (um mil oitocentos e
dezenove reais e quarenta centavos) por mês, ou R$ 8,27 (oito reais e vinte e sete centavos) por hora,  mais o
adicional de periculosidade/insalubridade, quando devido; e a partir de 01.03.2026, durante o período de experiência
de até 90 (noventa) dias, farão  jus a um Salário de Ingresso de, no mínimo, equivalente a R$ 1.872,20 (um mil
oitocentos e setenta e dois reais e vinte centavos) por mês, ou R$ 8,51 (oito reais e cinquenta e um centavos) por
hora, mais o adicional de periculosidade/insalubridade, quando devido.

Parágrafo Único: Os trabalhadores novos admitidos a partir da presente data-base (01/11/2025), que contarem com

[...]

hora, ficando assegurados ao empregado, as horas realmente trabalhadas.

OUTROS ADICIONAIS

CLÁUSULA DÉCIMA - QUEBRA DE CAIXA

Os empregados que exercem exclusivamente a função de caixa, receberão, a partir de 01.11.2025, a título de
quebra de caixa, um adicional no valor de R$ 184,00 (cento e oitenta e quatro reais) por mês; a partir de 01.03.2026,
o valor do adicional de quebra de caixa, observadas as mesmas regras vigentes, será de R$ 190,00 (cento e
noventa reais).

Parágrafo Primeiro: As empresas que expressamente, mediante documento escrito e assinado pelo seu

[...]

As empresas manterão o Seguro de Vida em Grupo aos seus funcionários, sem custo para estes, cujos valores de
cobertura, com início a partir da zero hora do dia 1º de março de 2026, serão os seguintes:

a) Em caso de Morte Natural o capital segurado será de R$ 23.587,20 (vinte e três mil quinhentos e oitenta e sete
reais e vinte centavos);

b) Em caso de Morte Acidental o capital segurado será de R$ 47.174,40 (quarenta e sete mil cento e setenta e
quatro reais e quarenta centavos);

c) Em caso de Invalidez Funcional Permanente Total por Doença o capital segurado de R$ 23.587,20 (vinte e três
mil quinhentos e oitenta e sete reais e vinte centavos);

d) Nos casos de Invalidez Total ou Parcial por Acidente, o capital segurado máximo, será de até R$ 23.587,20 (vinte
e três mil quinhentos e oitenta e sete reais e vinte centavos), respeitando-se à proporção do grau de invalidez
resultante de acidente, parcial ou total, de caráter permanente, enquadrado nas condições de cobertura da Apólice,
e em conformidade com a tabela para cálculo de indenização constante das normas do seguro de acidentes
pessoais.

e) Auxílio/Assistência Funeral no valor correspondente a R$ 7.858,62 (sete mil oitocentos e cinquenta e oito reais e
sessenta e dois centavos), em caso de falecimento do(a) empregado(a) segurado(a).

Parágrafo Único: As empresas informarão a cada empregado, inclusive aos que vierem a ser admitidos, o valor do
seu capital segurado e as coberturas contratadas, com fornecimento de cópia do "certificado de seguro" para cada

[...]

combustíveis e derivados de petróleo estabelecidas nas cidades componentes da base territorial, em favor do
SCPETRO, com sede à Rua Porto União, nº 606, Bairro Anita Garibaldi, CEP 89.203-460, Joinville, Santa Catarina,
no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) às empresas associadas ao SCPETRO e R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais) para as empresas não associadas ao SCPETRO, abrangidas pela presente Convenção Coletiva de Trabalho,
a ser recolhida aos cofres do SCPETRO, em duas parcelas de R$ 300,00 (trezentos reais) para associados e R$
600,00 (seiscentos reais) para não associados, cada uma, a primeira vencendo-se em 15 de dezembro de 2025 e a